
Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и 

результативности использования бюджетных средств, выделенных краевому 

государственному автономному учреждению «Дворец молодежи» (в части 

реализации региональных проектов «Социальная активность», «Молодые 

профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального 

образования)» 

 

утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

(протокол от 25.09.2020 № 21) 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон Камчатского края 

от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», пункт 1.5.2 Плана 

работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2020 год. 

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление контроля за 

законностью и результативностью использования бюджетных средств, выделенных 

краевому государственному автономному учреждению «Дворец молодежи» (в части 

реализации региональных проектов «Социальная активность», «Молодые профессионалы 

(Повышение конкурентоспособности профессионального образования)». 

Проверяемый период: 2019 год, иные периоды (в случае необходимости).  

Объект контрольного мероприятия: Краевое государственное автономное 

учреждение «Дворец молодежи», иные объекты (в случае необходимости)
1
. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 27 января по 21 февраля 2020 

года. 

По результатам контрольного мероприятия составлен: акт «Проверка законности и 

результативности использования бюджетных средств, выделенных краевому 

государственному автономному учреждению «Дворец молодежи» (в части реализации 

региональных проектов «Социальная активность», «Молодые профессионалы 

(Повышение конкурентоспособности профессионального образования)» от 25.02.2020, с 

которым директор Учреждения ознакомлен с пояснениями и замечаниями от 05.03.2020 

№ 149.  

Пояснения и замечания Учреждения рассмотрены 18.03.2020 комиссией 

Контрольно-счетной палаты Камчатского края. 

 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. Устав Учреждения не приведен в соответствие с Федеральным законом от 

27.11.2017 № 347-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 11 Федерального закона «Об 

автономных учреждениях» и статью 30 Федерального закона «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 

правового положения государственных (муниципальных) учреждений». 

 2. В нарушение п. 2.3.5 Соглашения № 147 Учреждением представлены 

ежеквартальные отчеты об использовании субсидии Министерству по неустановленной 

форме. 

 3. Учреждением не обеспечены показатели результативности использования 

средств субсидии, предоставленных по Соглашению № 147 в части обеспечение 

выполнения медиа-плана сопровождения развития движения «Ворлдскиллс Россия» в 

Камчатском крае посредством СМИ (телевидение, пресса, радио, социальные ресурсы, 

интернет сайты) по значениям данного показателя 3 видеоролика, 10 публикаций 

(фактически 1 видеоролик). 

4. Приказом Министерства от 15.04.2019 № 409 «О направлении делегации для 

участия в Финале VII Национального чемпионата «Молодые профессионалы» (Worldskills 

Russia) в 2019 году» утверждены Учреждению расходы на обеспечение проезда и 

проживания участников Финала VII Национального чемпионата «Молодые 

                                                 

1
 далее – Учреждение, КГАУ «Дворец молодежи»; 



профессионалы» (Worldskills Russia), услуги по питанию и трансферу Министерством не 

утверждались. 

В этой связи Учреждением оплачены услуги по питанию (завтрак), а также 

трансфер при несоблюдении Приказа Министерства от 15.04.2019 № 409. 

5. Региональный проект «Молодые профессионалы (Повышение 

конкурентоспособности профессионального образования)» является мероприятием 2.12. 

подпрограммы «Развитие профессионального образования в Камчатском крае» 

Государственной программы Камчатского края «Развитие образования».  

Государственной программой «Развитие образования» (п. 2.18. - 2.21 Приложения 

1) на период реализации определены показатели достижения (индикаторы) по 

региональному проекту «Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности 

профессионального образования)», при этом, проведение мероприятия «Навыки мудрых» 

в рамках указанного регионального проекта не согласуется с показателями 

(индикаторами) которые должны быть достигнуты посредством надлежащей реализации 

регионального проекта «Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности 

профессионального образования)».  

Расходы, связанные с организацией и проведением мероприятий регионального 

чемпионата по профессиональному мастерству «Навыки мудрых» (расходы на 

изготовление баннеров для компетенций «Навыки мудрых»; флагов для компетенций 

«Навыки мудрых») следовало осуществлять в рамках регионального проекта «Старшее 

поколение», которым предусмотрено проведение чемпионат профессионального 

мастерства по стандартам WorldSkills для людей старше 50-ти лет «Навыки мудрых», а не 

в рамках регионального проекта «Молодые профессионалы». 

6. Между Министерством образования и Учреждением заключено Соглашение от 

21.06.2019 № 235 о порядке и условиях предоставления субсидии на реализацию 

мероприятий Подпрограммы 5 «Молодежь Камчатки» Государственной программы 

«Физическая культура» по мероприятию 5Е8.2 «Ежегодное проведение информационной 

кампании по вовлечению творческой молодежи в отборочную кампанию на участие в 

образовательных программах Форума молодых деятелей культуры и искусств «Таврида». 

Осуществление очного собеседования потенциальных претендентов на участие. 

Осуществление логистического сопровождения отобранных участников на каждую 

представленную программу и смену от региона до аэропорта г. Симферополя»
2
 в размере 

900,0 тыс. рублей.  

Пунктом 2.3.7 Соглашения № 235 установлено обязательство достижения 

Учреждением следующих значений показателей результативности предоставления 

субсидии в 2019 году: наименование мероприятия – «Ежегодное проведение 

информационной кампании по вовлечению творческой молодежи в отборочную 

кампанию на участие в образовательных программах Форума молодых деятелей культуры 

и искусства «Таврида». Осуществление очного собеседования потенциальных 

претендентов на участие. Осуществление логистического сопровождения отобранных 

участников на каждую представленную программу и смену от региона до аэропорта г. 

Симферополя» плановое значение – 12 человек. 

Согласно отчету Учреждения об использовании субсидии по Соглашению № 235, 

по состоянию на 31.12.2019, представленного в адрес Агентства (исх. № 0/2 от 

09.01.2020), количество участников составило 18 человек при плановом количестве 12 

человек, что не соответствует фактическому количеству участников 17 человек, 

установленных проверкой представленных документов.   

Таким образом, Учреждением в адрес Агентства направлен отчет о достижении 

значений показателей результативности предоставления субсидии              в 2019 году, 

содержащий недостоверные (завышенные) данные о достигнутых значениях целевых 

показателей эффективности расходования субсидии. 
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 далее – Соглашение № 235; 



7. Соглашение о предоставлении субсидий на иные цели № 248, в нарушение 

Приказа Минфина Камчатского края № 155 не соответствует утвержденной Типовой 

форме соглашения. 

 8. Пунктом 2.3.7 Соглашения № 248 установлено обязательство достижения 

Учреждением следующих значений показателей результативности предоставления 

субсидии в 2019 году: проведение информационной и рекламной кампании в целях 

популяризации добровольчества (волонтерства) в Камчатском крае, плановое значение 

100 штук рекламной информации. 

 В рамках освоения полученной субсидии в целях реализации мероприятия 5Е8.3 

«Проведение информационной и рекламной кампании в целях популяризации 

добровольчества (волонтерства) в Камчатском крае» на основании приказов Агентства и 

КГАУ «Дворец молодежи» средства субсидии Учреждением направлены: 

- на оплату услуг по размещению и обслуживанию рекламно-информационных 

материалов, а именно рекламных полотен, размером 6х3 м. в количестве 7 штук на сумму 

245,0 тыс. рублей; 

- на изготовление полиграфической продукции (печать на баннерной ткани 

(«Популяризация добровольчества в Камчатском крае») размером 6х3 м. в количестве 1 

штуки на сумму 6,3 тыс. рублей по договору б/н от 11.11.2019. 

Таким образом, в 2019 году Учреждением размещено рекламно-информационных 

материалов (рекламных полотен) в количестве 8 штук.  

Между тем, согласно данным отчета об использовании субсидии по Соглашению 

№ 248 по состоянию на 31.12.2019, представленного в адрес Агентства (исх. № 0/2 от 

09.01.2020), количество проведенной информационной и рекламной кампании в целях 

популяризации добровольчества (волонтерства)  в Камчатском крае составило 100 штук 

рекламной информации, что не соответствует фактическому количеству размещенных 

рекламно-информационных материалов - рекламных полотен - 8 штук, установленных 

проверкой представленных документов.   

Таким образом, Учреждение в нарушение п. 2.3.7 Соглашения № 248 не 

обеспечило достижение значение показателей результативности предоставления субсидии 

и в адрес Агентства направило отчет о достижении значений показателей 

результативности предоставления субсидии в 2019 году, содержащий недостоверные 

данные о достигнутых значениях целевых показателей эффективности расходования 

субсидии. 

9. В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что Учреждением 

размещалась информация о 11 заключенных договорах с нарушением срока, 

установленного частью 2 статьи 4.1. Федерального закона № 223-ФЗ. 

10. В нарушении пункта 5 статьи 78.1 БК РФ Учреждением не включалось в 

договоры о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, подлежащих оплате за 

счет субсидий на иные цели условие о возможности изменения по соглашению сторон 

размера и (или) сроков оплаты и (или) объема товаров, работ, услуг в случае уменьшения 

в соответствии с БК РФ получателю бюджетных средств, предоставляющему субсидии, 

ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на 

предоставление субсидии. 

11. В нарушение положений пункта 3.11-1. статьи 2 Федерального закона № 174-

ФЗ учреждением не обеспечено соблюдение требования, установленного частью 3 

Постановления № 503-П.   

Учреждением заключены договоры, предусматривающие условия об авансовых 

платежах в размере 100% и оплачены авансовые платежи в размере 100% по 9 договорам, 

по которым согласно части 3 Постановления № 503-П не предусмотрены авансовые 

платежи. 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено:  
1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия  в Законодательное 

Собрание Камчатского края, Губернатору Камчатского края для информации. 



2. Направить информационное письмо в Министерство образования Камчатского 

края в части нарушений и недостатков, установленных контрольным мероприятием, для 

сведения. 

3. Направить информационное письмо в Агентство по делам молодежи 

Камчатского края в части нарушений и недостатков, установленных контрольным 

мероприятием, для сведения. 

4. В рамках соглашения о сотрудничестве направить информационное письмо с 

приложением копии Отчета в Прокуратуру Камчатского края. 


